* Véanse los números 207 y 2365, en donde se explica la nueva legislación que las recientes declaraciones de las Sagradas Congregaciones de Roma han establecido en orden á la absolución de los reservados papales fuera del artículo ó peligro de muerte. * (Véase la nota del número 3243.)

3241. P. ¿De cuántas maneras es la absolución de las censuras?

R. La absolución puede ser absoluta, y es la que comunmente se acostumbra; y puede ser condicionada, esto es, dependiente de alguna condición presente, pasada ó futura. Acerca de las dos primeras clases de condiciones, he aquí lo que dicen los Salmaticenses (tract. X, cap. 2, num. 2): «Quæ tamen dependenter a conditione præterita vel præsentis datur: *si satisfecisti; si es paratus satisfacere*, proprie non est conditionata, quia non suspendit effectum; sed si conditio est vel fuit, statim absolvi- tur; si non, minime, sed manet ligatus.»

P. ¿Puede absolverse de las censuras bajo condición de futuro, v. gr., *absolvo te, si intra mensem satisfacis?*

R. Algunos autores dijeron que era nula esa absolución, fundados en que «actus legitimus, id est, qui fit secundum legem, conditionem non admittit: regul. 5.ª, *de regulis juris*, et leg. *Actus legitimi ff.*, eod. tit.; sed absolutio est actus legitimus: ergo, etc. *Secundo*, quia non potest absolutio in foro pœnitentiæ a peccatis dari sub conditione: ergo nec in foro exteriori aut interiori a censuris;» pero á estos argumentos responden sólidamente los Salmaticenses del modo siguiente: «Sed verius dicendum est, sub conditione de futuro posse valide absolutionem conferri; quia eadem est potestas in Ecclesia ligandi, atque solvendi; sed censura

potest ferri sub conditione, ut diximus cap. præced.: ergo absolutio, etc. Regula autem illa, quod actus legitimus conditionem non admittit, non est universalis ad omnes actus, ut constat in censuræ impositione, in voto, in matrimonio, et aliis contractibus qui sub conditione possunt celebrari; sed de illis actibus quorum naturæ repugnat respicere conditionem a futuro tempore dependentem, et enumerantur leg. *Actus legitimi ff., de regulis juris*. Et inter illos enumeranda est absolutio sacramentalis; quia hæc, licet indirecte dependeat ex intentione ministri, ut applicet debitam formam aut materiam; non tamen quoad effectum dependet directe ab illa, sed semel applicata materia et forma, non stat in voluntate ministri quod absolutio suspendatur vel non, sed statim ex intentione et voluntate Christi, supposita dispositione recipientis, suum effectum producit. Absolutio autem vel ligatio censuræ, cum sit ex jure humano, omnino pendet ex voluntate ministri. Et ideo sicut suspendere potest ligationem usque ad conditionis eventum, sic etiam absolutionem; et tunc habebit effectum suum, quando conditio adimpleta fuerit, et non antea: ita Bonac., Gibal., Diana, Pal., Corniej., Suar., Coninch., etc.»

Aunque es válida la absolución de las censuras dada bajo condición de futuro, y produce su efecto cuando se verifica la condición, por lo común es ilícito darla de esta manera; «tum quia (son palabras de los Salmaticenses) absolutio non debet esse in pendenti et suspensio, arg. ex cap. *Ad hæc, de appellation.*; tum etiam, quia non convenit ut reus iudex suæ absolutionis constituatur; sed magis præstat disciplinæ ecclesiasticæ, ut satisfacta parte, reus se præsentet humiliter Ecclesiæ ut ab ea absolvatur. Attamen hoc nullo jure est prohibitum, nec ita malum et indecens, ut non possit aliquando honestari in

casu quo prudentia dictet, attentis circumstantiis, fore talem modum absolutionis utilem: et tunc absolutio non manebit suspensa, siquidem non retrahitur, sed tunc vim habet, quando conditio apponitur: ita Corniejus, Diana, etc.»

3242. P. Si se absuelve de la censura bajo las siguientes palabras: «absolvo te, si intra mensem solvas,» ó se impusiese la excomunión, diciendo: *excommunico te quousque solvas,* cumplida la condición, ¿se verifica inmediatamente la absolución de la censura?

R. He aquí la respuesta de los Salmaticenses (núm. 13): «Respondetur affirmative; quia absolutio, cum sit favorabilis, potius est amplianda: ergo tam excommunicatio quam absolutio dictæ ita sunt interpretandæ; et fuisse mentem superioris intelligendum est, quod, conditione apposita, sequatur absolutio, vel quod excommunicatio solum duret usque ad eventum conditionis. Et quamvis tunc sine nova absolutione liberetur a censura, non vero sine absolutione: nam illa verba *excommunico te donec solvas* utrumque habent, et vim ligationis, et absolutionis; ligant enim usque ad adventum conditionis, et illa sequuta, absolunt: ita Pal., Corniej., etc.»

3243. La absolución puede darse también *ad cautelam*, esto es, si forte adsit censura, y de esta manera la dan los confesores á todos los penitentes, cuando dicen: «Ego te absolvo ab omni vinculo excommunicationis (si es clérigo se añade «et suspensionis»), et interdicti, in quantum possum et tu indiges.» También se absuelve *ad cautelam*, cuando hay duda sobre si se incurrió en la censura, y cuando algunos, para quitar temores ó escrúpulos, acuden á la S. Penitenciaría; en cuyo caso, como advierten San Ligorio y Scavini, áun cuando se absuelva de la censura por la Penitenciaría, ó se comisione al Obis-

po para que absuelva, no es prueba suficiente de que en un caso semejante se incurre en la censura. Asimismo se da la absolución *ad cautelam* por los visitadores, cuando hacen la visita; y por los superiores, cuando para habilitar á los capitulares absuelven de censuras á los que han de votar, y no les absuelven absolutamente, sino tan sólo para el efecto de hacerlos aptos para emitir su voto, á fin de que la elección sea válida: del mismo modo, cuando se concede alguna gracia por letras apostólicas, se suele dar la absolución *ad effectum gratiam illam specialem consequendi*: «unde non est vera absolutio, sed potius suspensio, qua conceditur, ut, non obstante censura, quæ quoad alios suos effectus adhuc subsistit, possit quis frui hac vel illa gratia, cujus aliunde incapax foret utpote censuratus. Hujus rei recens exemplum habemus in brevi *Quamquam*, Pii IX, dato die 6 Sept. 1853, pro reductione festorum in Pedemontano regno, ubi legitur: «Itaque omnes et singulas personas, quibus hæc litteræ favent, peculiari beneficentia prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis et interditi, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et pœnis, quovis modo vel quavis de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes,» etc. Hasta aquí Scavini (tomo 1, nota 6 al número 849).